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jönnek haza...— f#br. 2J.
ügy nézzük a békeszerződés 

pontjait, melyek Ukrániával köt­
tettek s melyeknek holnap holnap 
után az orosz békeszerződés lesz 
a folytatása, mint a zsidók nézték 
Mózes parancsolatjait fülirva a 
táblán. Ez a szerződés már a 
jelenről s közeljövőről beszél, 
benne van a pacsirta szava, ben­
ne van az ekevas békés munkáji, 
országok pépének minden szivdila, 
erdők rigófüttye, művészek, î ók 
legszebb fantáziája, benne van, 
hogy nincs már vérengző sereg 
a keleti fronton, elmúlt a háború 
letűnt a horizonton, mint a vihar 
felhő, a mely elmosódott kolorit- 
jával már csak emlékként él meg 
rázott idegzetünkben.

És a hatodik pont megkopog­
tatja házunk ablakát : jönnek haza 
a hadifoglyod útnak bocsátja őket 
Lenin Uljanov Vladimír, jönnek 
majd hosszú vonatokkal, raiut 
megvalósuló legszebb álmok, le­
lépnek, mint tündérkirályfiak a 
képzelet aranylépcsőjén a váíóság 
kövére, karjukat ölelésre tárják 
és már keresik a szavakat, melyek 
kel először szólítsanak bennünket 
a mellük mélységére. Oroszország­
nak is vannak fenyőgalyai és roz­
maringjai, melyeket kalapjuk mellé 
tűzzenek, Oroszországnak is van­
nak asszonyai, hogy ellássák őket 
utravalóval s b ;nniink, a hazatérők

Hát a művészet ?irta : Búza Béla.
A kapitalista társadalom abban 

a harcban, melyet az Írott hetük 
világában létéért folytat, nem cse­
kély súlyt helyez annak a bizonyi- 
nyitására, hogy a col lek t Lista állam 
halálos csapás volna a miivészetekre. 
Ha nem les® szabad foglalkozás, 
szabad kereseti pálya, ha nem lesz 
meg a magántulajdonnak üszfttntő 
ereje, ha a kö tők, művészek, tüdő­
sök a megszabott fizikai időben fcö 
te'esek elvégezni teendőiket, — ak­
kor az emberi szellem semmi szé­
pet, semmi nagyszerüket alkotni 
nem fog, a a művészet elpusztul.

A uj idők emberei teljes erővel 
támadják meg ezt a ellenvetést és 
azt mondják, hogy ha valamilyen 
környezet kedvezőtlen a művészet 
és a filozófiai gondolkodás kifejlő­
désére, akkor az anyagi érdekektől 
teljesen betöltött, polgári társadalom 
az Sőt vannak, akik azt mondják, 
hogy nekik a néhány embernek 
szóló művészet ép oly kevéssé kell, 
mint a uéhány embernek való ne 
velés vagy a néhány embernek va-

ben, ai  ő fiuk hazatérését lássák 
Ott is van szivncmesség és szent- 
séges emberbarátság, hogy kelle­
messé tegye utolsó heteiket és 
hónapjaikat, feledtesse velük a 
hadifogoly lágerek sok keservét, 
az álmatlanul és éhségben,hazavá- 
gyá« gyötrődéseiben eltelt sok 
hosszú orosz éjszakát. Hazajön­
nek, felejtve keserűség, bánat és 
gond, régen fölajr.ott örömkiáltá­
sok verdesnek az égre és az 
öröm éneke tölti be az orosz és 
a magyar földet.

Készüljünk és várjuk őket. A 
mécsest mindig megkell gyújtani 
az ünneplőruhát raiodig meg kell 
tisztítani, asszony merüljön ima­
könyvébe, gyermek fonjou pánt­
likát hajába, váró mennyasszony 
szerelem rózsáját hordja a keblén. 
A tűzhely vígan lobogjon, gálám 
bök a háztetőn turbékoljanak, a 
mező kiviruljon, a falu danoljon 
a cigány nyirettyűje meg ne áll­
jon, pap és kántor olyan verset 
mondjon, hogy az ég is kacagjon 
és az állatok is mind ünnepi ér- 
zésüek legyenek, mint legneme­
sebbjük, az eb, aki a hetedik ha­
tárig fog szaladni rég eltávozott 
gazdája elé. Es a városokban 
szőnyeg legyen az ablakokban, 
virág legyen utca sara fölött, fény­
ben fürödjenek a házak, zászló é* 
szalag libegjen minden oszlopon, 
a színpadról róluk szavaljanak, a 
templomban róluk misézzenek, 
Írják íöl nevüket márványfalakra, 
öregségtől reszkető zászlósurak

boruljanak le előttük, csengesse­
nek csengőt, hordjanak meggyszin- 
piros disz magyart, pönögtesse- 
nek sarkantyút, hivassanak réz 
trombitát, ittasitsák meg a ben- 
sőség minden lázával a várost, 
avassanak napokat és heteket 
csak az ő napjaikká.

Legyen lakodalom, olyan, miut 
aminő még nem látott Magyar- 
ország.

Jönnek haza . . .

fi hadigondozásról
XilU y Vbul kormánybiztos elő­
adást tarto tt a vármegyeházán— febr. 2S.

A miniszterelnök, a hadigon­
dozó bizottságok működésének 
felügyelete végett, az ország vár­
megyéit csoportosította és min 
den egyes csoport élére kormány- 
biztost állított.

Annak a törvényhatósági cso­
portnak, amelyikbe Zemplénvár- 
rnegye tartozik, Kaüay Ubul a 
kormánybiztosa, aki csütörtökön 
városunkban időzött és az Orszá­
gos Hadigondozó Hivatal műkö­
déséről, feladatáról a vármegye- 
háza nagytermében tanulságos 
szakszerű, magas szinten álló 
előadást tartott.

Erről számol be alábbi tudó­
sításunk.

Az összejövetelt, — amelyen 
Gr. fSz- ch :uyi György főispán és

nője. Gr. Széohenyi-Wolkensteio Hr- 
nőné vezetése mellett jelen voltak 
jótékony egyesületünk elnöknői, Dó- 
ku« Gyula alispán, Dr. Löoherer 
Lőrinc* vm. főorvos, Pintér István 
árvaszéki elnök — vármegyénk fő­
ispánja nyitotta meg. Élénken ecse­
telte a hadigondozásnak mint olyan 
nemes intézménynek rendkívül fon­
tosságát amely a háború és abban 
mindinkább szaporádé nyomor által 
sújtottakat felöli, segit rajtuk. Mele­
gen üdvöz i Kállay Ubul kormány­
biztost és kéri, hogy előad fsát tart­
sa meg.

Kállay Ubul kormáoybiztM 
előadása

avval a/, egyszerű mégis felette fon­
tos kéréssel kezdődik, támogassa 
őt nehéz munkájában óhatatlanul 
minden egyesület, az egész várme­
gye közönsége. Ennek ellenszolgál­
tatásaként ígéri, nem lesz a megyében 
olyan kívánság mely a háború leg­
jobban sújtottéit az özvegyeket, 
árvákat, rokkantakat érintve oála 
legteljesebb meghallgatásra ue ta­
lálna.

A hadigondozás úgymond akkor
áll hivatása magaslatán ha egysége­
sen van szervezve, ha állam, köz- 
igazgatás, társadalom harmonikuaan 
működnek össze és ha a segélyezést 
nem ai&mizsnaszerUen gyakoroljuk, 
hanem törekszünk a bajok k ifo rrá ­
sait Kideríteni, az illetőnek munka 
alkalmat biztosítani és lehetőség 
szerint visszahelyezni abba a társa­
dalmi pozícióba, amelyikben háború 
eiő t élt.

i hidegen hagyja az üzleti szellem,— 
s hogy megfordítva : akinél az 
üzleti szellem a domináló tényeaő, 
az igazi művész nem lehet erre, — 
ntre vonatkozólag érdekes és tanul­
ságos megfigyeléseket tehetett az, 
aki a mi legújabb magyar irodalmun­
kat figyelemmel kisérte.

Abban nem lehet panasz, hogy 
az irodalmi berkek Üresek volnának. 
A felvonulás oly nagy, hogy ily ha 
talmas csapat még sohasem ostro­
molta a magyar Parnasszust. Való­
ságos vásári zaj tölti be az irodalmi 
életet. A reklámokból a az újságok 
kritikájából azt kellene bianünk, 
hogy a Petőfi és Arany csillaga el­
homályosult, — uj napok keletkez­
tek, akik ragyogóbbak, hatalmasab­
bak, fényesebbek, minden eddigi 
iroda'mi nagyságnál.

Figyeljük csak meg a tömjéae- 
zést. Olvassuk csak el a lapok kri­
tikáit a „grandiózus mesterről*, aki 
„virtuóz módon" játszik könyvében 
vagy színdarabjában az „érzelmek 
széles skáláján". — Gyengébb, cse­
kélyebb értékű dolgot talán nem h 
Írnak nálunk, mert alig olvasuút 
olyan kritikát, amely ne aa egakiy

,

I ló szab dság. iSemhogy lássák, mint I remekek nem az anyagi jólét felté- 
éli a művészet szegényes életét né- j telei között születtek meg. S ke- 
hány kiváltságos ember között, akikjgyetlen satyra a kapitalista társa-
megvetik az alattuk élőket a tudat­
lanságért, melyért ők fele'ősek, - 
a durvaságért, amely elleu nem 
harcoltak, semhogy ezt lássák in­
kább kívánják, hogy a világ söpör 
jön el ogy időre minden művészetet 
a föld színéről (William Morris).

Ha talán ez az utóbbi kifaka- 
dás kissé tuhajtott annyi bizonyos, 
hogy végtelen tévedésbeu vannak 
azok, akik a miivéset létfeltételeinek, 
a művészi tehetségük fejlesztőjének 
az anyagi érdekeket tudják, ame­
lyek természetesen csak a kapitalista 
társadalomban érvényesülhetnek.

Az anyagiasság, az anyagi ja­
vak után való törteié?, a mai társa­
dalomnak az anyagi javak megszer­
zése körül való rettenetes és ideg­
bontó forgatag* természeténél, alap 
vonásánál fogva nem az a levegő, 
amelyben a művészet megterem 
nagyra nő. *Az igazi művészt épen 
az üzleti szellem teljes hiánya teszi 
müvésB8zé.» (VanderveM ), A példák 
egész hosszú sorával bizonyítják,
hogy a művészigondolatok s a mii ____

Lapunk ai»i ,iásalT4 oldal,

dalomnak a művészet iránti bőkezű­
ségével szemben aa a kimutatás, 
mely szerint „a művész, a ki a ké­
peit nevetséges összegekért adta el, 
ép oly kevéssé élvezte későbbi több­
let értéküket, mind amily kevéssé 
részesül a ku'i a trapszváli gyémánt 
bánya társaságok osztalékaiban." 
Miilett festő Angelus című festmé­
nyét 1000 frankért adta el, melyet 
hosszas „’ánczkereskedalem" utján 
800 000 frankért vásárolt meg egy 
Mecaenas. A közbeeső bőkezű párt­
fogói a művészetnek vagyont keres­
tek a műpárlolásból, miközben a 
szegény millet szomorúan irja e so­
rokat : „Már csak két három napra 
van fánk, s nem tudom honuau sze­
rezzek azután. Feleségem a jövő 
hónapban lebetegszik s ón minden 
nélkül leszek".

S raillett, története a legtöbb 
jelenkori művész története.

Hogy mily romboló hatással 
van az anyagiasság a művészet fej­
lődésére, s hogy mennyire igaz az, 
hogy az igazi művészt alkotásánál
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A* állam, amelyet jelenben a 
Hadigondoió Hivatal képvisel, nem 
rendeleteket, aktákat óhajt szapo­
rítva gyártani, hanem ar. élet kö­
rülményeivel, aa államháatartás meg 
engedett keretében számolva, in- 
téakedésébe, cselekedetébe a való 
életet akarja bele vinni.

A kösigasgatás szerepét minisz­
teri rendeletek szabályozzak, amelyek 
azonban sajnos néni váltak be tel 
jesen. Igaz ugyan, hogy a rendelet 
szerinti hadigondoió bizottságok 
megalakítása felelte fontos, azonban 
ennek a bizottságnak a főispánok 
elnöklete alatt csupa szakemberek­
ből, főügyész, főorvos, árvaszéki el­
nök, tanfelügyelő, jótékony egyesü­
letek elnökeiből, delegáltjaiból kell 
állania és nem olyanokból a kik a 
tagságokat osak megtisztelő dísznek, 
tekintik, da nem osolokt duók, nem 
dolgoznak.

A  társadalom munkásságára is szá­
mit a hadigondozó hivatal, de kellő 
ellenőrzés mellett. A helyi alapok 
gyűjtései csakis az illető helyen 
lesznek felhasználva éa itt szükséges 
azután fentebb a jelzett ellenőrzés. 
Mihely est a társadalom gyűjtött, a* 
mar nemaeti vagyont képér, abból 
teliát ügy fillér sem poCüéiiolfiátó ei. 
NemZemplónraegyérői beszél, d.; mer 
történt hogy valaki 5—6 egylettől 
kapott egyszerre segélyt, raig egy 
másik, arra jobban reászorult, sehon 
uau sem tudott egy fillérhez hozzá­
jutni. Ezt az anomáliát megszüntet 
né, ha a hadigondozással akármilyet 
kis mérvben bár de foglalkozó egye­
sületek szövetségre lépnének és tz 
z szövetség képezné a kapcsolatot 
azutáu a hadigoudozó népirodávrtl.

örvendetesen állapítja meg hogy 
Sátoraljaújhelyen Gr. Széohenyi-Wol 
kenstein Ernőnó Ugysaeret-e és 
buzgalma folytán nagyon »zép >n 
működik már egy nópiroda. Em:o^ 
csak nagyobbitáaa less szükséges, 
tisztviselők beáilitá a által. A-Iau d • 
jellegű munkaerői, lohold.eg aktív 
vagy nyugdíjas tisztviselők közül 
választott és »» Országos H .tdigon- 
dozó Hivatal által kinevezett iga 
gátét allitauak az iroda élére, amely 
irodának más célja uera lesz de nem 
is lehet más, mint meghallgatni a

panaszokat, orvosolni a sérelmeket 
és minden hadigondozottat segély­
ben, lehetőleg termése t honi ben ró-
gr esi tori.

Az elismerés szavaival emléke­
zik meg a Farkas Andor polgármes­
ter által létesített városi oipőjavitó 
műhelyről ói kívánatosnak tartaná, 
mint Miskolcon, hatósági mosoda 
felállítását, miáltal munkaalkalmst 
nyerne sok hadiözvegy.

Végül megkössöni a hallgatóság 
türelmét é6 kéri isméteken jcakaru 
támogatásukat.

Gr. Széchenyi Wolkenitein Ernőn*
úgy hiszi, hogv az összes egyesületek 
elnökuőnek nevében is ígérheti, 
hogy a hadig< ndozus terén vállalt 
munkájukat m:nt eddig, úgy a jövő­
ben is fokozottau fogják teljesítem.

Gr. Széchenyi György főlspái
záróbeszédében megköszöni KálUy 
Ubul nagy értékű előadását, amelyből 
a hadigondozást most praktikusan 
ismertük meg. Maga részéről is Ígér 
minden lehetőt megtenni a hadi­
go. dósán érd -k§b.*íi, reméli, hogy 
a következő alkalomkor már nálunk 
is viruló intézmény lesz a badigou- 
dozás.

Képviselő
választás volt

jíomonnán, Jőketerebesen.
•  •

íjg. Winöischgraetz fa jo st. 
Qróf €szterházy Jltóriczot 
egyhangúlag ismét meg­
választották.

— febr. 28.
Hg. Windiscligraets Lajos a 

homoimai, Gr. Rszterhízy Móric 
a tőkeierebesi választókerület or­
szággyűlési képviselője, minisz­
terré történt kinevezésükor man­
dátumaikról lemondottak.

A kerület választópolgárai a 
jelöltséget úgy W indischgraetz 
hercegnek nűnt Gr. Eszterhez)nak 
ismét [elajánlottak, akik a jelölt­
séget el is logadták.

A lolyó hó 20 án m egtartott 
választáson a kerületek a két mi­

nisztert egyhangúlag országgyűlési 
képviselőkké választottak és a 
megválasztottakat arról alábbi 
táviratokban értesítették :

Nsgynséitáiágu
Gr. Eszterhi'.y Móric min. urnák 

Bud.pe.t,
Nagyméltóaágodat a mai 

napon tartott képviselőválasz­
táson egyhangúlag képviselők­
ké választottuk.

Töket.rührsi válssztákerülst. 
*

Főmóltóságu
Hg. W indischgraete Lajos 

miniiter urnák
Budapest.

Tiszteletteljesen jelentjük, 
hogy a mai választáson a ho- 
monnai választókerület egyhan­
gúlag képviselőjévé választotta. 
Mandátumnak küldöttség utjáni 
átnyujtása most akadályokba 
ütközvén azt postán küldjük és 
ezúttal választók lelkes üdvöz­
letét tolmácsoljuk.

Dr. Moskovitz Ervin
a váb v**gr. bizottságának elnöke.

Dr. Thoronszky Endre 
a vál. végr. bizottságának jegyző]**.

Gr. Széchenyi György várme­
gyénk főispánja mindkét minisz­
tert megválasztásuk alkalmából 
meleghangú táviratban szintén 
üdvözölte.

A kereskedelmi miniszter a vi­
déki hírlapírókhoz. A Videai H ilap- 
irók Országos Szövetsége Set,-erényi
József k* r.-ahrd ibai iái li-c-.tírt I i* 
kinevezése alkalmával üdvözölt*, 
mint olyant, aki maga is vidéki 
hírlapíró volt. magát « keresk^dal- 
nsi miniszterségig küldötte föl. A 
kereskt-debai miniszter a következő 
köszönő i«vi.i «t küldte : Benső kö­
szönettel vettem a Sz'ivétség szivet* 
üdvödét, m • lyel kereskedelemügyi 
miniszterré történt kinevezésem al­
kalmából fölkeresett. Mint te jk o r 
magata is a vidéki hir apirók testű 
létének tagja, ismerem ama nehéz­
ségeket, amelyekkel x vid AihirWp 
irodalomnak meg ke!) kiizdMni. Ha 
ezt a munkát támogatásom áitt* 
megküuujithetem, úgy méítóaUssa- 
nak bizalommal hozzám fórdulni, arra 
mindig kész leaeek. Kiváló tisztalet 
tel Szterónyi.

magasztalná az irodalom uj vagy 
régi csillagát.

Nem tudora vannak, é és többen 
vannak é olyanok, akik elfordulnak 
ettől a törajénecéstől, s akik úgy 
látják, úgy Ítélik raeg a magyar 
irodalom mai nívóját, — hogy ennél 
alacsonyabb dekadeosebb, értékte­
lenebb korszaka nem volt még a 
magyar irodalomnak. — fco, bár­
merre nézek, nem látok mást, mint 
tehetsógteleDséget, gondolatuélkülé- 
fcéget, — teljes, elszomorító sivár- 
got. Azok akik, ott a Panassuara 
törnek, vagy már azt hiszik, hogy 
fent vannak, inkább nagyidéi czi 
gányok, a maguk vásári lármájával, 
mint fegyelmezett, tanult és müveit 
Írói csapat. — Nemcsak eszméket, 
irányt nem adtak, de rnegrontották 
aa inlést és, — ami legnagyobb bű 
nük, valóságos vandalizmust követ­
tek el a magyar nyelvvel.

Úgy képzelem én ei a mai mu 
gyár irodalmat kollektív képpé’, 
mint Moutf! ury t a C_,rán tehet- 
hetségtelen pufók színészét, — a 
közönség kedvenceit, aki kecske- 
bördudával kiséri uóiázásái.

És iám, u magyar irodalomnak 
ez a korszaka Összeesik azzal az 
idővel, amikor a költők már nem 
hali ak, éhen. mi t a »n«*-gény Gil- 
berU. Sőt! Az ir\s mestersége ma 
nem utolsó dolog. Könyvekből, t> 
küiöi.ös -u o/iuh-Jzi tantiéinek bői száu- 
e*rek hu 'anak a költő zsebébe. — 
És épen . sért. van ez a nagy törte- 
tés. A régi jelszót „ *ait pour s’*rt“ 
— felváltotta egy újabb, kelleinu- 
sebb, hasznosabb jehssó : „'•Lrt pour 
l’i»rg»'nt.« — anyagi erdek ösz­
tökéli az Írót, hogy írjon, méntől 
többet Írjon, — sz anyagi érdek 
szólftita’ja meg a kritikák émelygős 
hangját. Vesztes csak egy marad eb­
ben az őrült tülekedésben, maga a 
na ü vészel.

Lehet, hogy lesznek, sőt taláu 
nagvon soknn lesznek, akik engeu 
találnak ostobának, mert nem tudok 
gyönyörködni a Lyon L.ákbr.n h az 
írógép tu' soíheo. Lehet, — h még 
arról sem tudok vitatkozni, laelyi- 
künknek v»n igazság?. Hiscou a 
nagy köi.ötibég, az »ezeiszbiuti Cacsai » 
souverain * maga kritikájában, ami­
kor babérral koszoru»za kedvencz 

j müvé»z< it.

D ) no felejtsük el, hogy a nagy- 
közönség kritikája sohasem tart 
igényt arra, hogy csiöbt'at’sooak 
higvjék. A nagyközönség kriiikája
c. upáu árutiAU taps, m«fy a mai 
napnak szól, a inai nap impr*ssioi 
váltják ki, a unna törődik arzul ha 
felfogását a holnap megcáfolja.

Egyetlen nagy, csalhatatlan kri- 
ti!,u« var?, melynek érzéke vau az 
igazi értékek és nagyságok iránt : 
az idő. Az idő, amely e;t raeti Kar­
iig lmot és kiássa sírjából a Zriuyi- 
ászt és Bán bánt. Alig hiaaera, 
hogy ez a hozzáférhetetlen kritikust 
úgy fog elbánni a mai publikum 
kedvenc koszorús Íróival, mint IIo- 
merrai és Ossziánnal, — akikről oly 
szépen óoekli Petőfi :

„Eljönnek az árak századai • ezredai. 
Latipornak mindent könyörtelenül.
(3 de ti szentek maradtok előttük ! 
Mindenre a sárga halált lehelik,
Csak Ősz fejetek koszorúja marad zöld".

$

Károly király
Erdélyben.

•  •
H it  m o n d o tt a  s ző k e ly - 

Je g y z ő n e k 7
O •

A m it a  né p  m á s é i . . .
— febr 28.

Az elmúlt napokban Károly ki­
rály, amint ismeretes, keresztül uta- 
«ott a székely földön. Mi sem termé. 
stüteseLh, miuthogy a király utazása 
nyomán valóságos regevilág támadt 
a srékely falvakban, amelyeknek 
apraja-nagyja arról beszél mostaná­
ban, hogy őfelsége asért járt a 
székelyek oláhdulfca földjén, hogy 
megismerje a magyar nép pauasziit 
és akiu !uh*‘, segítsen.

Két epieódotl ragadunk itt ki a 
király székelyföldi utjábó'. Ab egyik 
tényleg megtörtént, a másikat osak 
a nép fantáziája k*p'a saárnyrs, de 
aatin nem is b<<izéL,e* most mai­
ról, mint arról, hogy s*idta le a ki­
rály egyik falu jegy tőjét. Hogy 
e őbb »r utóbbiról essék sz >, amint 
nekünk Málnásról írják, így történt 
a áo’og :

A* udvari vonat magáit egy kis 
falu mellett és kiszállt belőle a ki 
rily. Őfelsége beleült egy autóba, 
amelyet a vonat hozott magával ós 
egyenesen a faluba vittetle magát. 
Közben azonban az autóban átöltöz­
ködött. egyszerű komisehaka ruhába 
botot fogott a kezébe és néhány 
perc múlva már mint rokkant kato- 
>a áliiío't be egy eredéi y jsaraczt 
názb*. Urambátyám — szuit a király 
az öreg paraszthoz — adjon Agy 
darabka kenyeret.

Az öre^ parasrt jószivvel toljr- 
sitatte • rokkant katona kérelmét ós 
megverdégelte a királyt. Őfelsége 
reegetttf az éppitiséggei nem ízletes 
kukorica keuyeret és igy szólt a 
peravr.ibo% :
— Hát aztán urambátyám, erre tájt

(jvak ilyen kenyeret esznek ? — A 
bírónak jobb is va ! — h*.úszott a
válasz.

A király ekkor a keeibe fogta 
a botját és ment a hiróhov, akihez 
KBinfÓQ mint rokkant katona állított 
bt egy darabka kenyeret k rt. 
tőle Kapott is, még pedig jobb 
fajta fekete busa kenyeret. Megette 
a király ezt a kenyeret is és mikor 
az utolsó harapást is lenyelte, azt 
kérdezte a bíró:
— Hát atián biró uram, erre tájt 

csak i’yen kenyeret esznek ?
A jegyzőnek jobb is van ! —

hangzott a válasz.
ÖS»!«<V,. erre elment a jegyző­

höz, aki kérésért finom fehér cipó­
val kínálta meg a rokkant katonát 
aki aeonbau n^m fogadta el a ke­
nyeret, hanem lerántotta az áls«a- 
káliát ós haragosan ,-mondotta a 
jegyzőnek:

— Éo a király vagyok és n«m 
tűröm, hogy a jegyő és a biró 
jobb kenyeret egyenek mint a sze­
gény paraszt Ha m-g egyszer pa­
naszt hallok az urra, élcsapatom.

így tö rtén t... Iga?.-#, nem-e, ki 
tú l á megmondani, annyi biaouyoa, 
hogy az egész székelyfrildöu széltá- 
bvn-hosszáhan borzéiu e kedws 
fö d izü fantazmagóriat.

A iézdioro.zfalui história azonban 
megtörtént. A faluban egy öt év«s 
kis l*ámyk« ^udvizilte '1 az uralkt-



15. szám (>) FELSOMAQYARORSZAQI HÍRLAP S isabst, f-bruár 23-

(lót, aki falkapta a kisgyermeket 
ó« cuppanós cjókvt nyomott ac 
áronra.

Lehet, hogy ezután a-csók után 
indult ai a nép száján a naoie a ki* 
rályról, aki rokkant katoiiának4ÖItüsvn 
álruhában, mint egykor Mátyás király 
járja be az oriaágot, hogy igazságot 
szolgáltadon. . . .

és a politikai ’neijzeí.
A kör állásfoglalása.

A sátoraljaüjlieíyi iiiggetlensógi 
kör í. évi február h<> 17-én t.trtott 
választmányi ülésében foglalkozott 
a kormány támogatás* érdekében 
létrejött uj pártalakulással s hatá­
rozatikig kimondotta,

hogy nem « politikai riizonyokbzn, 
sem a kormány kijelentéseiben nem 
találta meg elfogadható indokoláiát. 
annak, hogy aa .gyeault, független 
aógí és negyvennyolcai párt a ktia- 
jogi harook m-gízüntetésével fel 
oszlását kimnudutta éa a kormány 
pártjába belépett. Mert bár e kor­
mány programmjába felvett de­
mokratikus választól jog törvénybe 
iktatása a függetlenségi párt pro 
grammjának sarkalatos és egyik 
legeredetibb követelményei képezi 
is; mert bár s msgyar hadreregnez 
meg a (17-es törvény kerstai ktízt 
való megalkotása is nemzeti irány­
ban nagy haladást, jelent a jelenlegi 
tűrhetetlen állapotokhoz képest; 
a kormánynak e két irányban tett, 
kijelentései i tin  elegendők arra, 
hugy a függetlenségi pártok köa- 
jogi baroaikat megszüntessék akker, 
amikor a függetlenségi párt­
programé mind □ elvi követelését 
a történelmi fejlődés teljes leérték- 
beu igazoitz.

A páitkör tehát a teljes fiigget 
letuegi pregravtmnak főim tart a»at ós 
ennek, érdekében a pártsaervezetek 
íVnntartázát a párthilaég követelmé­
nyeinek tekinti é» az elvek bizonyos 
megtagadásánál egyébnek nem minő­
sítheti egyes programpontokért a 
* programi* tgészáuok a feláldozását; 
■öt kijelenti, hogy a leghatározottab­
ban kivételi a maga róaaéről a 
függetlenségi pártprogram!* buszéi, 
a történelmi fejlődés aitai igazolt 
elveinek megvalósítását.

Változatlanul ugyanis abban a 
meggyőzödéiben él, hogy a demokra­
tikus választói jog törvénybe iktatá­
sára! kapcso'atos demokratikus átala­
kulás, amely áthatja a nemest egózz 
testét, ennek kormányzatit és ösaeea 
intéamányeit, kópezend* a gatdasági 
önállósággal együtt az uj Magyar- 
ország megalakulásának, fejlődésének 
és jövendőbeli nagyságának legbiz­
tosabb fundamentumát. Az utóbbit 
illetőleg kijelenti a váiaiztmány, 
hogy az európai koufiagráció jelen 
állapotábau egyenesen rvszedelráes­
nek tartja, hogy a némáét keze az 
általános békekötés előtt aker 
Ausztriával, akár Németorsiággal 
szemben megköttussók; sőt ellenkező­
leg az ország gazdasági megerősödése, 
az ipar és kereskedelem felvirágzása, 
a magyar faj szaporodása és jóléte 
érdekében múlhatatlanul szükséges­
nek tartja a teljes gazdasági függet­
lenségnek minden attribútumával 
együttes kivívását.

E kettős követelményt kell hogy 
kiegészítse egy radikális földbirtek 
felitik*, melynek oólja bizonyos 
birtok-korlátozással a föidmive.ő 
proletáréig földhöz juttatása és eezel

a magyar faj számbeli megerősítése
és anyagi, szellemi jólétre emelése; 
továbbá az önálló magyar hadsereg 
megalkotása. Mert bár bizonyos meg­
elégedéssel üdvözli a választmány a 
kormányt azon kijelentéséért, hogy 
a magyar hadseregnek, mint az egész 
hadsereg kiegészítő részének a háború 
utáni időben leendő felállítását pro- 
gramnsjába felvette, mégis a legha­
tározottabban kijelenti, hogv a füg­
getlenségi párt nem a tJ7-es k*retek- 
ban kívánja a magyar hadsereg 
megalkotását, hanem teljesen önálló 
magyar hadsereget követel, a minő 
mindín szabid nemzetei megillet 8 a 
tauiyben hatalmának, erejének syra- 
bo urnát, nemzeti érdekeiuek. védel­
mét., gazdasági életének, kultúrájának 
nagyfontosságu tényezőjét látja.

A függetlenségi párt eredeti pro­
gramújával teljesen egyező «r«*u 
határozatnak közzétételét a függet­
lenségi kör választmánya kimondja, 
s felhívja ezúttal a függetlenségi 
•Ivek miedeu hívét, hogy o határo­
zatban körvonaíozott függetlenségi 
programra alapján Sátoraljaújhelyben 
ón általában a sátoraljaújhelyi vá 
laaztókőrületben párttá tömörülve, 
a függetlenaégi zistiát a legköze­
lebbi vá asztáhou újra diada ra vi­
gyék.

H Í R E K .
Borszczevkai Lederer

Virágos vonatekon, cifrán fel­
pántlikázva mintha lakodalomra 
ra muének, úgy indultak a régen 
mú'ott fájó *m!ókü lül4-ik esa- 
teudőbeu hazát, országot védeni 
katonáink. Lángoló lelkesedéssel, 
a melynél csak véreink hősiessé­
ge volt nagyobb, szálltak útra a 
mi 10 es houvódeink is. — Marok­
nyi o-apat, egy zászlóaljnyi osu- 
pán, d-í leegkéttszerezve erejük 
attól a hősies szellem morfin­
jától, amelyet vezérük Léderer 
Miksa alezredes oltott beléjük. 

*
A katonai gyakorlótéren le­

folyt tábori mise képe bánatosan 
van naogrögtitve * szivekben, 
é* gyújtó hatású beszédének 
hangfoezlány ai elmoshatatlauul 
é nek ma is az emlékezetekben. 
Király ért ha .-..irt . . .

A htboru vásznán rohanva 
pvregtea ie az események. A 
10 es honvédek már tűsben álta­
liak, a 10 es nonvédekuek már 

i vesztesdógeikjvanoak, a 10 ês hon­
védek sátoraljaújhelyi znaalóal- 
jának vitéz vezetője Léderer 
Miksa alezredes elesett. A hazá­
ért. Hősi háláit halt abban a 
viask ódákban, amelyből a rajon­
gásig imádott haza, a király 
győztes m fog kikerülni.

És a bókekirály IV. Károly 
a hőa apa erényeiről nem felejt­
kezik meg cs

ac ellenség előtt hősi halált 
halt Léderer Miksa alezredes 
kiskorú árvájának Lederer 
Miklósnak, aéhai atyja érde­
meinek elismeréséül a ma­
gyar nemességet Borsaczew- 
kai olőnéwel adományozza.

— Halálozás. Hitaár József épí­
tési válialkosó, a róm. kath. egyház 
tanácstagja és algondooka, városi 
képviselőtestületi tag folyó évi feb­
ruár 19-éu életének 49-ik évében 
elhunyt. Február hó 22-én temették 
általános részvét mellett.

— Irodalmi estélyt rsodez folyó 
hó 28-án délután 6 órakor a várme­
gyeháza nagytermében a Zemplén- 
vármegyei közművelődési egyesület. 
\ t  ért ’lyeu Búza Barna, amerikai és 
franciaországi élményeiről felolvasást 
tart, Dr. Borger József uó verseket 
mond el, a városi dalárda énekei ; 
lesz a müsorua* még egy szama 
erről azonban a falragaszok utján 
értesül majd a közönség. Jegyek 6, 
4, 3, 2 koronás árban Sz’jntgyörgyi 
Géza kir. tanfelügyelőnél kaphatók.

— Az Izr. nőegylet által a tizes 
honvédek özvegyei és árvái javára 
rendezett hadiestély f. hó 26-án less 
a városi színházban. Az estély kiváló 
gonddal összeállitelt műsorát élénk ér 
dekiőd4* előzi meg — a jegyok majd­
nem teljes szérumai már elkeltek, 
úgy, hogy tettemen összeg ju^ majd 
az altruiíztikus célra.

— Gőzgépkezslök és kazán fütök 
figyelmébe. A kereskedelemügyi m.
' ir. uiiuLate.r HD6 —1918. VI. t. 
szám Matt e'rendeli, hogy gőzgép* 
kezelői és gőckastufülői vizsgálatra 
jelentkezik olyan gy*iu>r..‘.toi iga­
zoló bizonyítványokat kötelsek be­
mutatni, melyeken a hatóság a bi 
zouj itványokban foglaltak valódisá­
gát kif ejezetten igazolja. Az egysae 
rüeti láttamazott vagy csak az alá­
írás valódiságát igazoló záradékkal 
ellátott bizonyítványok nem ogad- 
hatók e'. A kassai gőzkazán és gőz- 
gépkezelői vizsgáló bizottság Beláss 
János elnök.

— Tolvaj nevelönő. Illik Ludovi-
ka troppaui származású bonn, Goi­
dig Lipót műszaki tauáostól, a hol 
alkalmazva volt, mintegy 4000 kor.
értékű ruhaneműt ellopott és meg 
szökött. A ki a tettest a lopott táp* 
gyakka! késre keríti 300 kor. jut** 
lomban részesUl.

— Kik dolgozhatnak a katona mi- 
helyekben. Budapesti rauukatársuuk
jelenti; Nemrégiben a honvédelmi 
mioiszter a hadügyrainsaterrel egyet­
értő ig  elrendelte, hogy a póttestek- 
nél cipésamühelyeket, scabóraühelye- 
két, létesítsenek és ezekben j#t ói 
olcsón javítsák ki a tényleges állo­
mányú tisztek, katonai tisstviselők 
továbbá a nyugátlomáuyu havidíja­
sok és végül az önként tovább azol- 
gáló altisztek és ezek családtagjainak 
ruháját és cipőjét. Most a honvédelmi 
miuisiter és a hadügyminiszter ren­
deletét adlak ki, amelyben megen­
gedik. hogy a fent felsoroltakon kí­
vül mások is igény bevegyék eteket 
a műhelyeket, A jövőbeu a harcté­
ren elesett vagy a hadi fáradalmak 
következtében elhalt havidíjasok -és 
valamint a hadifogoly havidíjasok és 
továbbszolgáló altisztek feleségei ás 
gyermekei is dolgoztathatnak esők­
ben a műhelyekben, de dolgoztathat­
nak ott a magasabb parancsnoksá­
goknál, intézeteknél, pottestekuél al­
kalmazott női munkaerők, aa ^írnok- 
nők, kezelőnők és telefonkezelőuők 
is. Az akoió egyóbkóut a népfelke­
lésre, a csendőrségre és a raóneskar- 
ra  is kiterjed.

Felelős szerkesztő: Laadtsuuza Miksa, 
Szerkesztő: Qyírfly Lajta.

Sá tor a lj a i0  he ly  r. t. város polgárm esterétől.

1175/1918. szám.

©Árverési hirdetmény.
Sátoraljaújhely r. t. város tanácsa a közvágóhídon 

összegyűjtött utczai szemét és béltrágyát, amelynek 
mennyisege körülbelül 200 szekér. évi mávcXVUS
hó 5-én a városháza  6 -fk  szá m a  hiva ta los  
helyiségében délelőtt 9 ó ra ko r  m egtartandó 
nyilvános árverésen eladja.

A kikiáltási á r : 800 koronában állapittatik meg, 
mely áron alól teendő ígéretek tigyelembe vétetni nem 
fognak.

Árverési vevő tartozik a vételárat az árverésen 
nyomban készpénzben kifizetni és a megvett trágyát 30 
nap alatt elhordatni. Ellenkező esetben jogában áll a 
város tanácsának a megvett trágyát a vevő veszélyére és 
költségére nyilvános árverésen eladatni

A megvett trágya őrzéséről a vevő tartozik gondos­
kodni, ennek mennyiségéért és minőségéért a tanács 
semminemű felelősséget nem vállal.

Sátoraljaújhely, 1918. évi február hó 1-én tartott 
tanácsülésből.

c TarMas cflnóor,
polgármester.

a világ l e g d r á g á b b ,  de egyszersmind l e g f ő b b

O D I A N Ö -C  L U B S P E C I A L I T  É“> 9
Vigyázat: Utánzatok vannak forgalomban I Sodorni való papír ára 30 fillér. 

------------------------------- ---------------- J U H I  /
i t
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Konyhakerti magvakat
mig a készlet tart,

napi áron szállítunk.
A nagy maghiányra való tekintettel, 
a rendelések csak a beérkezés 
sorrendjében vehetők figyelembe.

Csiraképességért, tisztaságért szavatolunk.

561/1918. sz. /  sárospataki járás jöszolgabirájától.

§ pályázati hirdetmény.
Í Zemplén virmegye ,iro.pataki járlahoi tartóié ^

Tiszakarád község székhellyel szervezett s lemondás folytán
megüresedett 
hirdetek.

Víszketegség, Sömör, Rüh
leggyorsabban elmulasztja a 
Dr. Flesch-féle eredeti

„BARNA-ZSIR“
Nídoh s*ag»f uem pisakit. M in­
tág eredeti pecsétes Dr. Flesch- 
felót Uórjüuk. Próhatégely 2 30 
K, nagy tégely 4 K, családi 
adag 11 K. — Sátor*ljaujli«ly 

és vidávce résaére főraktár: 
Kádár Gyula gyógyszertárában, 

•Sátora • jaujhelven.

13 s z o b a
a és mellékhelyisé- a
f  gekből álló ^

} modern lakást J
f  keresek m á ju s
(J h é  e l s e j é r e .  )

yijánlatokat a kiadóhivatal továbbit

kttrorvosi állásra ezennel pályázatot

A köziégi orvot javadalmazása :

1) 1600 korona törzsfizetés,
-) 200 „ utiátalány,
3) 500 „ lakáspénz

1 ekintettel arra, hogy a körorvos Tiszakarádon meg­
felelő lakást nem kaphat, Sárospatakon lakhat, honnan a 
bodrogközi keskeny vágányu vasút utján érintkezhet 
Tiszakaráddal.

Felhívom a pályázni kívánókat, hogy az 1908 évi 
XXXVIII. t.-cz. értelmében képesítésüket és eddigi alkal­
maztatásukat igazoló okmányokkal felszerelt pályázati
kérvényüket hozzám fo lyó  évi m árczius 6 -á n a k  
déli 12 A rá já ig  adjak be.

A választás folyó évi márczius 7-én délelőtt 11 órakor 
hivatalos helyiségemben fogom megtartani.

Sárospatak, 1918. február 15.

ír. gcssenycy Zénó,
főszolgabíró.
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Makulatúra papír
könyvnyomdánkban kapható.

3LandesEnann M. és Társa
=  könyvnyomdája és papirkereskedése =  
S Á T O R A L J A Ú J H E L Y , KAZINCZY-UTCA 5. SZ.

Levélpapírok, szám lák, fal­
ragaszok, meghívók, név­
legyek és egyéhb nyomdai
munkák a Segpontosabban és
lufiányos árban készíttetnek
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Felsőmagyarországi Hírlap** kiadóhivatala.t v u f o w i z Am i o  Hirdetések jutányos érben felvétetnek T iL E ro m zA n  1°
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Nyem atett Landismunn Miksa és Társa könyvnyomdájában Sátoraljakjhaly.
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